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Öz 

  

Probiyotikler, yeterli doz ve sürede alındığında insan sağlığı üzerinde faydalı etkileri olan canlı 

mikroorganizmalardır. Probiyotiklerin, birçok hastalığın önlenmesi ve tedavisinde olumlu 

etkileri bulunmaktadır. Başlıca bağırsak hastalıklarının tedavisinde ve bağırsak sağlığının 

sürdürülmesinde öne çıkan probiyotiklerin, son yıllarda kadın sağlığının korunması ve kadın 

hastalıklarının tedavi edilmesi üzerindeki etkilerine odaklanılmıştır. Probiyotikler, vajinal 

mikro ortamın stabilitesini korumada, gebelik komplikasyonlarının iyileştirilmesinde, 

postpartum dönemde gelişebilen sağlık sorunlarının tedavi edilmesinde ve genel kadın 

sağlığının korunmasında önemli rol oynamaktadır. Vajinal mikrobiyota kadın sağlığının 

önemli bir belirleyicisidir. Vajinal mikrobiyotadaki bozulmalar; bakteriyel vajinoz, 

vulvovajinal kandidiyazis, gestasyonel diabetes mellitus, polikistik over sendromu, 

postmenapozal osteoporoz, meme kanseri, jinekolojik kanserler ve postpartum depresyon gibi 

kadınlara özgü hastalıklarla ilişkilendirilmektedir. Bu çalışmada, probiyotiklerin kadın sağlığı 

üzerinde etkisini ortaya koyan güncel bilimsel kanıtlar, ulusal ve uluslararası veri tabanlarında 

literatür araştırması yapılarak derlenmiştir. 
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The Role of Probiotics in Women's Health 

  

Abstract  

  

Probiotics are living microorganisms that provide health benefits for humans when taken in 

sufficient doses and time. Positive effects of probiotics have been found in the prevention and 

treatment of many diseases. In recent years, the effects of probiotics, which have come to the 

fore in the treatment of important intestinal diseases and the protection of intestinal health, in 

the protection of women's health, and the treatment of gynecological diseases are emphasized. 

Probiotics play an important role to protect the stability of microbial areas, heal to pregnancy 

complications, treat to undesirable health problems that emerged in the postpartum term, and 

protect the general woman’s wellness. Vaginal microbiota is an important determinant of 

women's health. Deteriorations in the vaginal microbiota are associated with diseases specific 

to women as bacterial vaginosis, vulvovaginal candidiasis, gestational diabetes mellitus, 

polycystic over syndrome, postmenopausal osteoporosis, breast cancer, gynecological cancers 

and postpartum depression. In this study, current scientific evidence, revealing the effect of 

probiotics on women's health, was compiled by reviewing the national and international 

literature. 
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GİRİŞ 

Probiyotikler, yeterli miktarda alındıklarında konakçı sağlığına fayda sağlayan canlı 

mikroorganizmalardır (Hill vd., 2014). Bu canlı mikroorganizmalar; bağırsak epiteline 

tutunup mukus bariyerinin bütünlüğünü sağlayarak, fırsatçı patojenler ile savaşarak ve immün 

sistemi modüle ederek kardiyovasküler hastalıklar ve diyabet gibi kronik hastalıklar, 

konstipasyon, antibiyotik ile ilişkili diyare, idrar yolu ve üst solunum yolu enfeksiyonları vb. 

çeşitli enfeksiyon hastalıkları gibi birçok hastalığın tedavisinde ve önlenmesinde olumlu 

etkilere sahiptir (Nagpal vd., 2012). Probiyotikler, özellikle bağırsak mikrobiyotasının 

düzenlenmesi ve bağırsak geçirgenliğinin iyileştirilmesindeki etkileri ile öne çıkmaktadır 

(Kalip ve Atak, 2018). Mikrobiyotanın konakçı üzerindeki yararlı etkilerine odaklanan 

araştırmaların sayısı her geçen gün artmaktadır. Elde edilen kanıtlar, mikrobiyotanın 

bağışıklık sistemi dahil olmak üzere çeşitli vücut fonksiyonları üzerinde etkisi olduğunu 

göstermektedir. Mikrobiyotayı oluşturan canlı mikroorganizmaların sayı, içerik ve 

dengesindeki bozulmalar disbiyozis olarak adlandırılmakta ve bağırsak geçirgenliğini 

değiştirerek hastalıklara yol açmaktadır (Kalip ve Atak, 2018).  

İnsan vücudunda gastrointestinal sistemi oluşturan organların yanı sıra vajina, endometrium, 

plasenta dahil olmak üzere kadın üreme sisteminde de sağlık durumunu etkileyen canlı 

mikroorganizmalar yer almaktadır (Moreno vd., 2016). Vajinal ortamda bulunan faydalı ve 

fırsatçı mikroorganizmaların dengesi birçok faktöre bağlıdır. Sağlıklı vajinal mikrobiyal 

ortamda, kadın üreme sistemini koruduğu düşünülen ve vajinal sağlığın sürdürülmesinde en 

önemli göreve sahip olan Lactobacillus türleri hakimdir (Zhou vd., 2021). Vajinal ortamda 

pH’ın düşmesini sağlayıp patojen mikroorganizmaların büyümesini engelleyen Lactobacillus 

türlerinin dengesindeki bozulmalar, kadınlara özgü hastalıklarla ilişkilendirilmektedir (Chee 

vd., 2020). 

Literatürde, obstetrik ve jinekolojik alanda, hem oral hem de vajinal probiyotik 

uygulamalarının; vajinal enfeksiyonları önlediğine, tedavi ettiğine ve preterm doğumları 

önlediğine dair kanıtlar yer almaktadır (Chen vd., 2022; Nordqvist vd., 2018; Russo vd., 

2019). Uygulanan doz, müdahale süresi ve probiyotik suşa göre elde edilen sonuçlar değişiklik 

göstermekle birlikte probiyotiklerin; vajinit, postpartum depresyon ve anksiyete, gestasyonel 
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diyabet, meme kanseri, serviks kanseri, endometrium kanseri, postmenopozal osteoporoz ve 

polikistik over sendromu gibi kadınlara özgü hastalıklarda olumlu etkiler gösterebileceğini 

ortaya koymaktadır (Griffin, 2015; Zhou vd., 2021). 

Bu çalışmada, probiyotiklerin kadın sağlığının korunması ve kadınlara özgü hastalıkların 

tedavisindeki etkilerine ilişkin bilimsel kanıtların derlenmesi amaçlanmıştır. 

1. PROBİYOTİKLERİN TANIMI, GENEL ÖZELLİKLERİ VE SAĞLIK 

ÜZERİNE ETKİLERİ 

Probiyotik kelimesi Yunancada ‘’yaşam için’’ anlamına gelmektedir. İlk keşfi 1954 yılına 

dayanan probiyotik kavramı 2001 yılında Dünya Sağlık Örgütü (World Health Organization-

WHO) ve Gıda ve Tarım Örgütü (Food and Agriculture Organization-FAO) tarafından 

tanımlanmış, Uluslararası Bilimsel Probiyotik ve Prebiyotik Derneği (ISAPPC) tarafından 

2014 yılında, “yeterli miktarlarda alındığında konakçı sağlığına fayda sağlayan canlı 

mikroorganizmalar” olarak güncellenmiştir (Hill vd., 2014). 

Mikroorganizmaların sağlık üzerindeki olumlu etkileri yüz yıldan fazla zamandır bilinse de 

probiyotiklere olan ilgi günümüzde daha fazla artmıştır. Uluslararası Probiyotikler Birliğinin 

verilerinde, küresel probiyotik pazarının 2013’te yaklaşık 38 milyar ABD doları, 2019’da ise 

yaklaşık 44,8 milyar ABD doları değerinde olduğu kaydedilmiştir (International Probiotics 

Association, 2020). 

Bir ürünün probiyotik olarak nitelendirilebilmesi için bazı özelliklere sahip olması 

gerekmektedir. Probiyotikler; insan orijinli, fenotip ve genotip özellikleri belli olan, konakçı 

üzerinde toksik etki göstermeyen canlı mikroorganizmalardır. Probiyotiklerin faydalı 

etkilerinin görülebilmesi için insan vücuduna alındıklarında safra tuzu, enzimler ve mide 

asiditesine karşı dirençli olmalı, insan sindirim sisteminde yaşayabilmeli, konakçının hedef 

bölgelerinde kolonize olabilmeli, metabolik aktivitesini sürdürebilmeli ve üretim sırasında 

canlılığını koruyabilmelidir (European Food Safety Authority, 2005). Probiyotik ürünler bir 

veya birden fazla suş içerebilir. Bununla birlikte; probiyotik ürünler çoğunlukla, Lactobacillus, 

Bifidobacterium, Lactococcus, Streptococcus ve Enterococcus cinslerine ait gram pozitif 
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bakteri suşlarını veya Saccharomyces cinsine ait bazı maya suşlarını içermektedir (Hempel 

vd., 2011). 

Probiyotiklerin, antibiyotik ile ilişkili diyare, konstipasyon, ülser, koroner kalp hastalıkları, 

diyabet, idrar yolu enfeksiyonları, üst solunum yolu enfeksiyonları gibi birçok hastalığın 

tedavisinde olumlu etkileri bulunmaktadır. Aynı zamanda probiyotikler, besinlerin sindirimi, 

ağız sağlığının sürdürülmesi, kolesterol regülasyonunun sağlanması, antioksidan aktivite ve 

kan basıncının azaltılması gibi fonksiyonlara sahiptir (Nagpal vd., 2012). Probiyotikler bu 

fonksiyonları antibakteriyel aktivite, adezyon mekanizması, immun sistemin modülasyonunu 

sağlama, bağırsak epitelinin bütünlüğünü sağlama gibi bazı olası etki mekanizmaları ile 

göstermektedir (Markowiak-Kopeć ve Śliżewska, 2020).  

2. KADIN SAĞLIĞI, MİKROBİYOTA VE PROBİYOTİK İLİŞKİSİ 

Kadın sağlığı, yalnızca kadınların kendilerini değil; beraberinde eş ve çocuklarını dolayısıyla 

aile ve toplum sağlığını da etkileyen bir konudur (İlçioğlu vd., 2017).  Kadın sağlığını etkileyen 

faktörler arasında kadın üreme sistemi mikrobiyotası da yer almaktadır.  Vajina, uterus, fallop 

tüpleri ve overler dahil olmak üzere kadın üreme sisteminin steril olmadığı; yararlı ve patojen 

mikroorganizmalara ev sahipliği yaptığı bilinmektedir (Moreno vd., 2016). Kadın üreme 

sisteminde mikrobiyal çeşitliliğin en fazla olduğu bölüm vajinadır.  Sağlıklı bir kadının vajinal 

mikrobiyal ortamında özellikle Lactobacillus (L) türleri hakimdir ve bu bakteri topluluğunun 

kadın üreme sistemini koruduğu düşünülmektedir (Zhou vd., 2021). Filogenetik analizler 

sonucunda, doğurganlık çağındaki kadınların vajinal mikrobiyotasında; başlıca L. crispatus, 

L. gasseri, L. iners ve L. jensenii türlerinin öne çıktığı belirlenmiştir. Bu bakteri topluluğunun, 

vajinal ekosistemi kontrol altında tutarak patojenlerin istilasını önlediği ve vajinal sağlığın 

sürdürülmesinde önemli bir görev üstlendiklerine ilişkin kanıtlar bulunmaktadır. Bununla 

birlikte; vajinal ekosistemin bozulması, bakteriyel vajinoz, cinsel yolla bulaşan enfeksiyonlar 

ve vulvovajinal kandidiyazis gibi karmaşık vajinal enfeksiyonlara neden olan patojenlerin 

artması ile ilişkilendirilmektedir (Chee vd., 2020).  

Birçok kanıt, vajinal disbiyozun yalnızca vajinal enfeksiyon hastalıkları ile değil aynı zamanda 

diğer jinekolojik hastalıklar için de risk faktörü olabileceğini göstermektedir (Bradford ve 

Ravel, 2017).  
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3. KADIN HASTALIKLARI VE PROBİYOTİKLER 

3.1. Vajinit ve Probiyotikler 

Kadınlarda vajinanın bakteriyel veya viral nedenlerle inflamasyonu vajinit olarak 

adlandırılmaktadır. Vajinit klinik olarak; anormal vajinal akıntı, kaşıntı, tahriş, yanma gibi 

semptomlarla kendini göstermektedir. Bakteriyel vajinoz, vuvovajinal kandidiyazis ve 

trikominiyaz; vajinitin en fazla görülen tipleridir (Marnach vd., 2022). 

Bakteriyel vajinoz (BV), vajinada laktobasillerin azalıp, anaerobik bakterilerin, özellikle 

Gardnerella vaginalis ve Prevotella spp., Peptostreptocci, Mobiluncus spp. artması ile 

karakterize bir enfeksiyon hastalığıdır. BV’de, azalan Lactobacillus oranı nedeniyle vajinada 

laktik asit azalır ve pH artar (Donders, 2010). BV’nin Dünya’daki prevalansı %23 ile %29 

arasında değişmektedir (Avrupa ve Orta Asya, %23; Doğu Asya ve Pasifik, %24; Latin 

Amerika ve Karayipler, %24; Orta Doğu ve Kuzey Afrika, %25; Sahra altı Afrika %25; Kuzey 

Amerika, %27; Güney Asya, %29) (Peebles vd., 2019). Metronidazol ve klindamisin gibi 

antibiyotikler BV’nin tedavi protokolünde yer almaktadır (Workowski vd., 2021). Ancak 

antibiyotikler ile tedavinin ardından enfeksiyonun tekrarı çok sıktır ve patojenik bakteriler, 

kullanılan antibiyotiklere karşı direnç geliştirebilir (Muzny vd., 2020). Bu durum klinisyenleri 

BV tedavisi için vajina florasını daha uzun süre dengede tutacak alternatif yöntemler aramaya 

sevk eder. Probiyotikler BV için alternatif tedavi yöntemleri arasındadır (Chen vd., 2022). 

Lactobacillus türleri, laktik asit, asetik asit ve H2O2 üretir, vajinal pH'ı 4,5 veya daha düşük 

seviyede tutar ve patojenik bakterilerin büyümesini engeller (Aroutcheva vd., 2001). Bu 

nedenlerle probiyotikler, BV'ye karşı koruyucu olarak kabul edilir (Chen vd., 2022).  

Bakteriyel vajinozu olan kadınlarda antibiyotik tedavisinin (7 gün boyunca günde iki kez 500 

mg metranidazol) ardından 5x109 KOB/gün oral L. acidophilus GLA-14 ve L. rhamnosus 

HN001 probiyotiklerinin denendiği bir çalışmada, 6. ayın sonunda hastaların hastalık 

semptomlarının anlamlı biçimde azaldığı bulunmuştur (Russo vd., 2019a). 

Probiyotiklerin vajinal yolla uygulandığı bir çalışmada ise; deney grubuna, 30 gün boyunca 

Lactin-V (2x109 KOB/gün L. crispatus CTV-05) verilmiştir. 12 hafta süren izlem sonucunda; 

Lactin-V’in bakteriyel vajinozun tekrarlama insidansını anlamlı olarak azalttığı saptanmıştır 
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(Cohen vd., 2020). 14 klinik çalışmanın incelendiği bir meta analizde; oral yolla, yüksek dozda 

L. rhamnosus uygulamanın BV’nin tedavisinde anlamlı düzeyde olumlu etki gösterdiği 

bulunmuştur (Chen vd., 2022).  

Birçok çalışmada, probiyotiklerin BV tedavisinde kısa ve uzun vadede olumlu etkileri olduğu 

gösterilse de BV tedavisinde probiyotiklerin etkisinin olmadığını gösteren çalışmalar da 

bulunmaktadır (Husain vd., 2020; Zhang vd., 2021).  

Vulvovajinal kandidiyazis (VVC), %90 Candida albicans'ın, %10 ise diğer Candida türlerinin 

neden olduğu kadın alt üreme sisteminde görülen yaygın bir mukozal enfeksiyondur (Kennedy 

ve Sobel, 2010). İnsan mikrobiyotasının bir üyesi olan C. albicans, vajinal lümende genellikle 

asemptomatik olarak kolonize olmaktadır (Achkar ve Fries, 2010). Kadınların %75’i hayatları 

boyunca en az bir kere VVC tanısı almaktadır (Denning vd., 2018). Yapılan çalışmalarda 

Türkiye’deki VVC prevalansı %4 ile %31 arasında değişmektedir (Denning vd., 2018; Özer 

vd., 2018). VVC patogenezi; vajinal epitele penetre olma, tanınma, invaziv hale gelme ve 

biyofilm oluşturma gibi çeşitli aşamalardan oluşan bir süreçtir. Sağlıklı mikrobiyotadaki 

Lactobacillus ve Candida türlerinin kommensal birlikteliğinde Lactobacillus, Candida’nın 

vajinal epitele penetre olmasını önlemekte ve Candida‘nın aşırı büyümesini engelleyen 

genlerin ekspresyonunu indüklemektedir (Achkar ve Fries, 2010; Zangl vd., 2019). 

VVC olan kadınlarda (n=48) yapılan randomize kontrollü bir çalışmada, deney ve kontrol 

gruplarına topikal klotrimazol müdahalesinin ardından, deney grubuna, 6 ay boyunca; L. 

acidophilus GLA-14, L. rhamnosus HN001 ve laktoferrin içeren oral bir formülasyon 

verilmiştir. Klotrimazol tedavisinden sonra, her iki grupta da semptomlarda önemli iyileşme 

görülürken, 6 aylık takip sonrasında; müdahale grubunda, kandidiyazis tekrarının anlamlı 

biçimde azaldığı bulunmuştur (Russo vd., 2019b).  

Tekrarlayan vulvovajinal kandidiyazisi olan kadınlarda yapılan bir çalışmada ise (n=93), 

deney ve kontrol grubuna sırasıyla, oral L. plantarum P17630 (5x109 KOB/kapsül) ve plasebo 

verilmiştir. Çalışmanın 0., 45. ve 90. günlerinde katılımcıların vajinal muayeneleri ve vajinal 

kültürleri değerlendirilmiş, ilgili probiyotik suşun; vajinal epitel hücrelerinde Lactobacillus 

kolonizasyonunu önemli ölçüde iyileştirdiği bulunmuştur (Vladareanu vd., 2018). 
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3.2. Postpartum Depresyon ve Probiyotikler 

Postpartum depresyon, doğum sonrasında ortaya çıkan, kadınların %10-%15'ini etkileyen ve 

hem annenin hem de bebeğin sağlığını uzun vadede olumsuz etkileyen, yaygın bir halk sağlığı 

sorunudur (Mehta & Mehta, 2014; Özdamar vd., 2014). Doğum sonrası depresyonun nedeni 

net olmamakla birlikte; hormonal, biyolojik, genetik yatkınlık, sosyal ve psikolojik faktörler 

birer risk faktörü olarak kabul edilmektedir (Lancaster vd., 2010).  

Son araştırmalar, depresyon semptomlarının bağırsak mikrobiyotasıyla bağlantılı olabileceğini 

göstermektedir (Naveed vd., 2020). Bağırsaklarda bulunan probiyotik mikroorganizmalar, 

merkezi sinir sisteminde bulunan GABA reseptörü ekspresyonu, HPA ekseni ve bağırsak 

ortamından merkezi sinir sistemine bilgi ileten vagus siniri aracılığıyla anti-inflamatuvar ve 

nöro-düzenleyici özellik göstermekte ve ruh halini iyileştirmektedir (Carding vd., 2015; Wang 

ve Kasper, 2014).  

Klinik araştırmalarda; belirli probiyotik suşların, postpartum depresyonun önlenmesinde ve 

iyileştirilmesinde etkili olduğu bulunmuştur. Randomize, çift kör, plasebo kontrollü bir 

çalışmada, probiyotik Lactobacillus rhamnosus HN001 takviyesi alan kadınların gebelik 

sırasında ve doğumdan 6 ay sonra daha az depresif belirtiler gösterdiği bulunmuştur 

(Slykerman vd., 2017). Bir başka randomize, plasebo kontrollü çalışmada (n=423); gebelere, 

gebeliklerinin 14. ve 16. haftalarından, doğum sonrası altıncı aya kadar 6x109 KOB/gün L. 

rhamnosus HN001 probiyotik verilmiş, sonuçta müdahale grubundakilerin postpartum 

dönemde depresyon (p=0.037) ve anksiyete puanları (p=0.014) daha düşük bulunmuştur 

(Barthow vd., 2016). 

Diğer taraftan; literatürde aksini gösteren çalışmalar da mevcuttur. Probiyotiklerin ve balık 

yağının gebelik ve postpartum dönemdeki kadınlarda görülen depresyon üzerindeki etkisinin 

ölçüldüğü randomize kontrollü bir çalışmada ise (n=439); gebeliğin başlangıcından doğum 

sonrası altıncı aya kadar verilen probiyotik takviyesinin (günde 1 kapsül 1010 KOB/gün 

Lactobacillus rhamnosus HN001 ve Bifidobacterium animalis ssp. lactis 420 probiyotik) 

depresyon üzerinde olumlu etkiye sahip olmadığı görülmüştür (Hulkkonen vd., 2022). Başka 

bir çalışmada da birden fazla suşu içeren probiyotik karışımının (2.5×109 KOB; B. bifidum 

W23, B. lactis W51, B. lactis W52, L. acidophilus W37, L. brevis W63, L. casei W56, L. 
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salivarius W24, L. lactis W19 ve L. lactis W58), annenin stres düzeyini değiştirmediği 

bulunmuştur (Browne vd., 2021).  

3.3. Gestasyonel Diyabet ve Probiyotikler 

Gestasyonel diyabet, gebelik sırasında spontan hipergliseminin geliştiği, yaygın görülen bir 

gebelik komplikasyonudur (American Diabetes Association, 2018). Uluslararası Diyabet 

Federasyonu (IDF) 2021 verilerine göre dünya çapında gestasyonel diyabet prevalansı %16,7 

olarak tahmin edilmektedir. Türkiye’deki gestasyonel diyabet prevalansı ise %9,5 olarak 

bildirilmiştir (International Diabetes Federation, 2021). Gebelikte aşırı ağırlık kazanımı, batı 

tarzı beslenme, etnisite, genetik polimorfizmler, ileri anne yaşı, aile öyküsü ve polikistik over 

sendromu varlığı; insülin direnci gelişmesiyle, doğrudan veya dolaylı olarak bozulmuş ß-hücre 

fonksiyonu veya insülin duyarlılığı ile ilişkilendirilmektedir (Plows vd., 2018). Ek olarak 

gestasyonel diyabet gelişiminin, gebelik sırasında kadının mikrobiyota dengesizliğinden 

kaynaklanabileceği öne sürülmektedir (Mullins vd., 2021). Gestasyonel diyabeti olan 

gebelerin bağırsak mikrobiyotası; gestasyonel diyabeti olmayan gebelere kıyasla daha az 

çeşitlilik göstermektedir (Cortez vd., 2019; Mullins vd., 2021). Mikrobiyotanın bileşiminin 

olumlu yönde değişmesinde ve tip 2 diyabete bağlı olarak kötüleşen metabolik parametrelerin 

iyileştirilmesinde düzenli probiyotik kullanımının etkili olduğu bildirilmektedir (Lye vd., 

2009). 

Gestasyonel diyabeti olan gebe kadınlarda probiyotiklerin metabolik parametreler üzerindeki 

etkisinin incelendiği bir meta analizde; Lactobacillus spp. veya Bifidobacterium spp. içeren 

probiyotik takviyesinin; insülin direncinde önemli bir azalma sağlarken açlık kan glukozu ve 

LDL-kolesterol seviyelerinde anlamlı bir etkisi olmadığı belirlenmiştir (Taylor vd., 2017). 

Gestasyonel diyabetli hastalarda (n=48) probiyotik takviyesinin genetik ve metabolik profiller 

üzerine etkilerinin incelendiği başka çalışmada ise; 6 hafta boyunca her biri 2x109 KOB/g 

içeren; Lactobacillus acidophilus, Lactobacillus casei, Bifidobacterium bifidum, Lactobacillus 

fermentum türlerinden oluşan probiyotik kapsüller kullanılmıştır. Çalışma sonucunda; 

gestasyonel diyabetli bireylere uygulanan 6 haftalık probiyotik takviyesinin insülin ve 

inflamasyon düzeyleri, glisemik kontrol, lipit profili, inflamatuvar belirteçler ve oksidatif stres 
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ile ilgili gen ekspresyonu üzerinde faydalı etkilere sahip olduğu belirlenmiştir (Babadi vd., 

2019).  

Diğer taraftan, probiyotik takviyesinin gestasyonel diyabet üzerinde anlamlı etkisinin olmadığı 

çalışmalar da mevcuttur. Callaway vd., (2019), fazla kilolu ve obez kadınlarda (n=411) 

probiyotik takviyesinin gestasyonel diyabet gelişmesi üzerindeki etkisini araştırdıkları 

SPRING çalışmasında; gebe kadınlara ikinci trimesterden itibaren verilen Lactobacillus 

rhamnosus ve Bifidibacterium animalis spp lactis türlerini içeren probiyotik takviyesinin 

gestasyonel diyabet gelişimi üzerinde anlamlı düzeyde olumlu etkisinin olmadığını tespit 

etmiştir. Ek olarak gestasyonel diyabeti olan katılımcılara probiyotik uygulamasının glisemik 

kontrol üzerinde hiçbir etkinliğinin olmadığı gösterilmiştir (Lindsay, 2015). 

3.4. Meme Kanseri ve Probiyotikler 

Meme kanseri, 2020 verilerine göre  tahmini 2,6 milyon vaka ile Dünya’da en sık görülen 

kanser türüdür. Son raporlara göre meme kanseri vakalarının yarısından fazlası; meme kanseri 

sebebiyle görülen ölümlerin ise yaklaşık üçte ikisi az gelişmiş ülkelerde görülmektedir. (Sung 

vd., 2021). Meme kanseri gelişiminde, genetik nedenler, menarş yaşının küçük olması, ileri 

yaş, menapoz sonrası hormon replasman tedavisi almak, oral kontraseptiflerin kullanımı, 

obezite, depresyon, fazla alkol tüketimi ve kötü beslenme gibi bir çok faktör rol oynamaktadır 

(Akram vd., 2017; Sun vd., 2017). 

Probiyotik ürünlerin fonksiyonel özellikleri arasında, sitotoksisite ve apoptoz özellikleri 

dolayısıyla hücre ölümünü indükleyerek kanser hücresi proliferasyonunun inhibisyonu yer 

almaktadır. Bu yüzden probiyotikler meme kanseri patogenezindeki bazı olası mekanizmaları 

inhibe ederek tedavide ve önlemede kullanılabileceği ileri sürülmektedir (Tiptiri-Kourpeti vd., 

2016).  

Meme kanserinde probiyotiklerin rolünü araştıran deneysel bir çalışmada; farelere tümör 

transplantasyonundan iki hafta önce başlayarak her gün, üç gün aralıklarla ve yedi gün 

aralıklarla olmak üzere farklı sıklıklarda 30 gün boyunca; 2.7x 108 KOB/ml L. acidophilus 

ATCC4356 içeren solüsyondan 0.5 ml/gün verilmiştir. Sonuç olarak, L. acidophilus'un günlük 

tüketiminin, immün sistem yanıtını uyarabileceği gösterilmiştir (Imani Fooladi vd., 2015).  
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Japonya’da 40-55 yaş aralığındaki, meme kanseri olan 306 kadın hasta ile yürütülen bir 

çalışmada; katılımcılara geriye dönük olarak adölesan dönemden itibaren L. casei Shirota 

içeren içecek (BLS) tüketim sıklıkları sorgulanmıştır. Sonuçta, haftada 4 kez ve daha fazla 

probiyotikli içecek tüketen katılımcılarda meme kanseri prevalansı daha düşük bulunmuştur 

(p = 0.048) (Toi, 2013).    

3.5. Jinekolojik Kanserler ve Probiyotikler 

Jinekolojik kanser; kadının üreme organlarından herhangi birinde başlayan kanser olarak 

adlandırılmaktadır. Rahim ağzı (serviks) kanseri, yumurtalık (over) kanseri, rahim kanseri, 

endometrium kanseri, vulva kanseri ve vajinal kanserler jinekolojik kanser türleri arasında yer 

almaktadır (Centers for Disease Control and Prevention, 2022).  

3.5.1. Serviks Kanseri ve Probiyotikler 

Serviks (rahim ağzı) kanseri, kadınlarda en önemli malignitelerden biridir ve dünya çapında 

kansere bağlı ölümlerde üçüncü sırada yer almaktadır (Olusola vd., 2019). Rahim ağzı 

kanserinin gelişmesinde en önemli risk faktörü insan papilloma virüsü (HPV) olup ürogenital 

sistem mikrobiyotasındaki dengede meydana gelen bozulmaların, enfeksiyonun bu bölgede 

üremesine neden olabileceği düşünülmektedir (Kuku vd., 2013).  

Rahim ağzı kanserinin önlenmesinde, kanser tedavisinde kullanılan terapötik ajanların neden 

olduğu yan etkileri modüle etmede ve azaltmada probiyotiklerin etkilerini inceleyen çalışmalar 

bulunmaktadır. Serviks kanseri olan hastalarda radyasyona bağlı diyarenin önlenmesinde 

probiyotiklerin etkisinin araştırıldığı bir çalışmada, Lactobacillus acidophilus LA-5 ile 

Bifidobacterium animalis subsp. içeren probiyotik takviyesinin, 3 haftanın  sonunda diyare 

semptomları ve insidansında anlamlı derecede azalma sağladığı bulunmuştur (Linn vd., 2019). 

Bir başka çalışmada; Lactobacillus cripatus, Lactobacillus jensenii ve Lactobacillus gasseri 

suşlarının Caski hücrelerinin proliferasyonunu engellediği ve bazı morfolojik değişikliklere 

neden olduğu gösterilmiştir (Wang vd., 2018). 

3.5.2. Endometrium Kanseri ve Probiyotikler 
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Endometrium, overlerde üretilen steroid cinsiyet hormonlarının (östrojen ve progesteron) 

düzeylerindeki değişikliklere ve lokal faktörlerin salınımına yanıt olarak menstrual döngü 

sırasında çoğalma ve farklılaşma süreçlerine giren dinamik bir dokudur. Bu dinamik dokuda 

meydana gelen endometrial kanserler, kadınlarda en sık görülen altıncı malignite olarak 

bilinmektedir ve dünya çapında kadınlar arasındaki toplam kanser vakalarının yaklaşık 

%5’ini, kanser ölümlerinin %2’den fazlasını oluşturmaktadır (Akhtar vd., 2019). 

Endometrium kanserinin gelişmesinde; obezitenin neden olduğu ekzojen ve/veya endojen 

östrojenler, erken menarş, geç menapoz, tamoksifen kullanılması, ileri yaş, diabetes mellitus, 

hipertansiyon ve Lynch sendromu varlığı genetik olmayan risk faktörleri arasında yer 

almaktadır (Friberg vd., 2007). Ek olarak; çalışmalarda uterus mikrobiyotasındaki 

değişikliklerin endometrium kanserine yol açabileceği bildirilmektedir (Baker vd., 2018; 

Winters vd., 2019). Yapılan bir çalışmada; endometrium mikrobiyotasındaki azalmış 

mikrobiyal çeşitlilik ile bu hastalığın şiddetinin artması arasında ilişki tespit edilmiştir (Li vd., 

2021).  

İnflamasyon, endometrium kanserini tetikleyici bir unsur olarak bilinmekte ve kronik 

inflamasyonun; DNA hasarına, hücre proliferasyonuna ve anjiyogeneze yol açan serbest 

radikal oluşumunu artıracağına dair kanıtlar bulunmaktadır (Dossus vd., 2013). 

Probiyotiklerin inflamasyon, oksidatif stres, apoptoz, proliferasyon ve metastaz gibi tümör 

oluşumuyla ilişkili çeşitli biyolojik süreçleri etkileyerek endometrium kanserinin 

önlenmesinde ve tedavisinde etkili olabileceği düşünülmektedir (Saber vd., 2017).  

3.6. Postmenopozal Osteoporoz ve Probiyotikler 

Önemli bir halk sağlığı sorunu olarak bilinen osteoporoz; düşük kemik kütlesi, kemik 

dokusunun ve mineral yapısının bozulması ile karakterize ve kemik gücünde azalmaya, 

dolayısıyla kırık riskinde artışa neden olan bir hastalıktır (Cosman vd., 2014; NIH Consensus 

Development Panel on Osteoporosis Prevention, 2001). Kadınlarda menopoz sonrası östrojen 

eksikliği nedeniyle normal kemik dengesi bozulup birincil osteoporoz olarak adlandırılan 

postmenopozal osteoporoz gelişebilir (Ji ve Yu, 2015).  



Selçuk Sağlık Dergisi, Cilt 4/Kongre Özel Sayısı/2023  

Journal of Selcuk Health, Volume 4/Special Congress Issue/2023 

 

 

Güncel olarak postmenopozal osteoporozu önlemede ve tedavide östrojen tedavisinin etkili 

olduğu bilinmektedir. Ancak endometriyal kanser, meme kanseri ve over kanseri gibi çeşitli 

kanserlerin riskinde artışa neden olabileceğinden alternatif tedavi yöntemleri araştırılmaktadır 

(Simin vd., 2017). Probiyotik takviyesinin kemik sağlığı üzerindeki potansiyel faydalarını 

gösteren çok sayıda çalışma sonuçları, postmenopozal osteoporoz tedavisinde probiyotik 

takviyesinin olumlu etkileri olabileceğini göstermektedir (Collins vd., 2017). 

Yapılan araştırmalarda elde edilen bulgular çelişkili olmakla birlikte; probiyotiklerin olumlu 

etkilerine dair kanıtlar bulunmaktadır. Lactobacillus reuteri 6475 suşu ile yapılan bir 

çalışmada; bu spesifik bakteri suşunun hem bağırsakta hem de kemik iliğinde pro-

inflamatuvar ve pro-osteoklastojenik sitokinlerin gen ekspresyonunu sistemik olarak 

baskılayabildiği gösterilmiştir (Collins vd., 2016). 

3.7. Polikistik Over Sendromu ve Probiyotikler 

Polikistik over sendromu (PKOS), üreme çağındaki kadınları etkileyen en yaygın ve karmaşık 

endokrin bozukluk olup overlerde androjen biyosentezinde aşırı artış, anovulasyon ve 

infertilite ile karakterizedir (Teede vd., 2018). Polikistik over sendromu prevalansının %8 ile 

%13 arasında değiştiği tahmin edilmekte olup hastalığın prevalansı artış göstermektedir 

(Azziz vd., 2016).  

Polikistik over sendromunun etiyolojisi net olarak anlaşılamamıştır. Ancak gelişmesine yol 

açabilecek, hormonal ve metabolik dengesizliğin oluşmasında rol oynayan, çeşitli faktörler 

bulunmaktadır (Giampaolino vd., 2018). PKOS’un jinekolojik problemlerin yanı sıra 

hiperinsülinemi, insülin direnci, obezite, tip 2 diyabet, kardiyovasküler hastalıkların 

gelişmesine yol açabileceği belirtilmektedir ve buna ek olarak yapılan araştırmalarda 

mikrofloradaki değişikliklerin PKOS gelişmesinde etkili olabileceği bildirilmektedir (Li vd., 

2019).  

PKOS ile bağırsak mikrobiyotası arasındaki ilişkinin incelendiği çalışmalarda; PKOS’lu 

kadınların bağırsak mikrobiyota bileşiminde önemli bir fark olup özellikle Bacteriodetes, 

Escherichia, Shigella gibi bazı bakteri türlerinin daha fazla; Lactobacilli ve Bifidobacteria 
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türlerinin önemli derecede az  olduğu bildirilmiştir (Guo vd., 2016; Insenser vd., 2018; Torres 

vd., 2018). 

PKOS tamamıyla tedavi edilebilen bir hastalık değildir ancak semptomatik tedavi yöntemleri 

uygulanmaktadır. Oral kontraseptif kullanımı, farmakolojik ajanların kullanımı ile yaşam tarzı 

müdahalelerinin (diyet tedavisi, fiziksel aktivite, uyku) polikistik over sendromu tedavisinde 

etkili olduğu bilinmektedir. Yapılan son araştırmalar çeşitli takviyelerin metabolik 

iyileşmelerde öne çıktığını göstermektedir (Escobar-Morreale, 2018; Szczuko vd., 2021). 

Altta yatan mekanizma tam olarak aydınlatılamamış olsa da elde edilen çok sayıda kanıt, 

probiyotik takviyesinin PKOS’lu kadınlarda metabolik profili olumlu etkilediğini 

göstermektedir (Ghanei vd., 2018; Heshmati vd., 2019; Shamasbi vd., 2019). 

Bir çalışmada, 12 hafta boyunca Lactobacillus acidophilus, Lactobacillus casei ile 

Bifidobacterium bifidum türlerinden oluşan probiyotik takviyesinin PKOS’lu kadınlarda; 

vücut ağırlığı, beden kütle indeksi (BKİ), kan glukozu, trigliseritler ve kolesterol seviyeleri 

üzerinde yararlı etkileri olduğu bildirilmiştir (Ahmadi vd., 2017). 

Her biri 2x109 KOB oluşturan çoklu suş probiyotik takviyesi (L.acidophilus UBLA-34, L. 

rhamnosus UBLR-58, L. reuteri UBLRu-87) ile diyet ve yaşam tarzı değişikliklerinin PKOS’u 

olan kadınlarda nasıl etkilediğinin araştırıldığı bir çalışmada; 6 aylık probiyotik takviyesinin 

menstrual döngüde önemli ölçüde düzen sağladığı, menstrual yaşam kalitesinde artış sağladığı 

ve bireylerin toplam testosteron seviyelerinin, bel çevrelerinin ve bel kalça oranlarının anlamlı 

derecede azaldığı belirlenmiştir (Kaur vd., 2022). 

4. SONUÇ ve ÖNERİLER 

Literatürde, probiyotiklerin sağlık üzerine olumlu etkilerinin gösterildiği çok sayıda kanıt 

bulunmaktadır. Başlangıçta, probiyotiklerin kullanılmasında güvenlik endişeleri olsa da 

günümüzde probiyotikler birçok hastalığın tedavisinde ve önlenmesinde sağlık 

profesyonelleri tarafından önerilmektedir. Son yıllarda, kadın sağlığının sürdürülmesinde ve 

kadın hastalıklarının iyileştirilmesinde probiyotiklerin rolüne odaklanılmıştır. Özellikle 

bakteriyel vajinoz ve vulvuvajinal kandidiyazis gibi vajinal enfeksiyon hastalıklarında; 

postmenapozal osteoporoz, polikistik over sendromu, gestasyonel diyabet, jinekolojik 
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kanserler ve meme kanseri gibi hastalıklarda probiyotiklerin olumlu etkileri olduğuna dair 

çalışma sonuçları bulunmaktadır. Dolayısıyla; kadın üreme sistemi mikrobiyotasının 

probiyotikler aracılığıyla modülasyonunun, kadın sağlığını tehdit eden hastalıkların önlenmesi 

ve tedavi edilmesinde etkili olabileceği düşünülmektedir. 

Probiyotiklerin kadın sağlığındaki etkileri suşa özgü ve doza bağımlı olarak değişmekte olup; 

çelişkili çalışma sonuçları da bulunmaktadır. Bu bağlamda, kadın hastalıklarında 

probiyotiklerin etkisinin anlaşılması için kullanılan probiyotik suşun, uygulama yolunun, 

kullanım süresinin, dozajının, adjuvan olarak probiyotikler veya tek başına probiyotiklerin 

kullanılması gibi koşulların dikkate alındığı daha detaylı ve daha geniş kapsamlı çalışmalara 

ihtiyaç duyulmaktadır. 

 

Destekleyen Kuruluş  

Çalışmayı maddi olarak destekleyen kişi/kuruluş yoktur. 

Çıkar Çatışması 

Yazarların herhangi bir çıkar dayalı çatışması yoktur.  
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